
bd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

If?. Of. Л )П . *  $ б /л ( / - З С
Иркутск

О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области первому за
местителю Губернатора Ир
кутской области -  Председа
телю Правительства Иркут
ской области Зайцеву К.Б. «О 
необходимости модернизации 
системы среднего профессио
нального образования в Ир
кутской области»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце
ву К.Б. «О необходимости модернизации системы среднего профессио
нального образования в Иркутской области», в соответствии со статьей 291 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодатель
ном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О необхо
димости модернизации системы среднего профессионального образования 
в Иркутской области» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от Л6~. OS'- JUDdiX 
№  &/АМ-ЪС

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О необходимости модернизации системы среднего профессионального

образования в Иркутской области»

Уважаемый Константин Борисович!

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации 
каждый имеет право на образование. Гарантируются общедоступность и 
бесплатность дошкольного, основного общего и среднего профессиональ
ного образования в государственных или муниципальных образовательных 
учреждениях и на предприятиях.

При этом в настоящее время складывается ситуация, при которой 
государственная гарантия общедоступности среднего профессионального 
образования не в полной мере обеспечивается на территории Иркутской 
области. Информация, получаемая депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области из обращений граждан, педагогов и работников учре
ждений среднего профессионального образования Иркутской области, а 
также в ходе посещения учреждений среднего профессионального образо
вания Иркутской области, свидетельствует о проблеме закрепляемости 
кадров, недостаточности контрольных цифр приема, нехватке общежитий 
для студентов, дефиците педагогических кадров, устаревшей материальной 
технической базе, неудовлетворительном состоянии помещений, использу
емых в сфере среднего профессионального образования.

Указанные обстоятельства негативным образом влияют на реализа
цию государственных гарантий общедоступности среднего профессио
нального образования на территории Иркутской области.

Исходя из указанного, очевидна необходимость инноваций и модер
низации системы среднего профессионального образования в Иркутской 
области.

В настоящее время вопросы развития системы среднего профессио
нального образования в Иркутской области урегулированы в рамках под



2

программы «Развитие профессионального образования» на 2019 -  2024 го
ды государственной программы Иркутской области «Развитие образова
ния» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп.

В рамках указанной подпрограммы действует ведомственная целевая 
программа Иркутской области «Модернизация профессионального образо
вания» на 2019 -  2024 годы, утвержденная приказом министерства образо
вания Иркутской области от 30 октября 2018 года № 120-мпр, содержание 
мероприятий которой не подразумевает модернизацию как таковую, ха
рактеризуется обеспечением текущего состояния отрасли среднего про
фессионального образования.

В целях совершенствования системы среднего профессионального 
образования Иркутской области считаем необходимым:

1) провести анализ состояния сферы среднего профессионального 
образования Иркутской области, пересмотреть поход к нормативному пра
вовому регулированию соответствующих общественных отношений, пере
смотреть порядок определения подведомственности министерствам Ир
кутской области учреждений среднего профессионального образования 
Иркутской области, выявить факторы, которые могут оказать реальное 
влияние на увеличение закрепляемости кадров в муниципальных образо
ваниях каждого уровня, обеспеченность педагогическими кадрами учре
ждений среднего профессионального образования Иркутской области, ре
шение иных проблем в указанной сфере;

2) на основании проведенного анализа разработать концепцию мо
дернизации системы среднего профессионального образования Иркутской 
области на долгосрочный период (до 2030 года), которая служила бы ори
ентиром для формирования мероприятий государственной программы Ир
кутской области в сфере развития образования, утвердить указанную кон
цепцию правовым актом Губернатора Иркутской области или Правитель
ства Иркутской области. Включение мероприятий в содержание указанно
го документа должно быть осуществлено с точки зрения комплексного 
подхода к управлению системой среднего профессионального образова
ния, последовательность исполнения мероприятий должна обуславливать
ся необходимостью планомерного последовательного достижения «иде
альной картины» состояния системы среднего профессионального образо
вания в Иркутской области;

3) создать рабочую группу по разработке указанной концепции с 
привлечением депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.


